BAN QUẢN LÝ KHU KTCK

ĐỒNG ĐĂNG - LẠNG SƠN

TRUNG TÂM QUẢN LÝ CỬA KHẨU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số:        /TTQLCK-TMDV Lạng Sơn, ngày       tháng 05 năm 2023
   V/v trả lời đơn xin trình báo của

bà Nhữ Thị The

Kính gửi: Bà Nhữ Thị The – Giám đốc Công ty TNHH-TM và vận tải

quốc tế Hưng Đạo - Địa chỉ: phòng 5 tầng 4, toà nhà Thành Đạt, số 3

Lê Thánh Tông – Ngô Quyền – Hải Phòng, điện thoại: 0792129678

Ngày 26/03/2023, Trung tâm Quản lý cửa khẩu thuộc Ban Quản lý Khu kinh

tế cửa khẩu Đồng Đăng – Lạng Sơn nhận được Đơn xin trình báo Bà Nhữ Thị The,

Giám đốc Công ty TNHH – TM và vận tải Quốc tế Hưng Đạo. Có phương tiện

trong đơn trình báo như sau:

Công ty hiện có một xe đầu kéo mang biển kiểm soát : 15H-017.17 kéo

theo moóc 15R-151.56 do hai lái xe điều khiển là Nguyễn Tiến Lực và Phùng

Văn Cảnh điều khiển. Từ ngày 13/03/2023, xuất phát từ tỉnh Tiền Giang đến

ngày 16/03/2023 có mặt tại tỉnh Lạng Sơn, sau đó đến ngày 18/03/2023 xe xuất

bên Trung Quốc để giao hàng, hiện nay chưa nhập cảnh về Việt Nam.

 Ngay sau khi nhận đơn, Trung tâm Quản lý cửa khẩu căn cứ chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn đã phối hợp với Đồn Biên phòng, Chi cục Hải quan cửa

khẩu Hữu Nghị xác minh thông tin về phương tiện và hàng hóa. Trên cơ sở xác

minh của Đồn Biên phòng, Chi cục Hải quan,Trung tâm Quản lý cửa khẩu đã

tham mưu cho Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng -Lạng Sơn gửi

thư công tác số 23-2023 ngày 17/4/2023 cho Chính phủ Nhân dân Thị Bằng

Tường,Quảng Tây, Trung Quốc đề nghị phía Trung Quốc phối hợp, xác minh,

giải quyết vụ việc. Ngày 09/05/2023, Chính phủ Nhân dân Thị Bằng

Tường,Quảng Tây, Trung Quốc đã có Thư phúc đáp số 69 - [2023] trả lời về các

phương tiện Việt Nam bị lưu giữ lâu ngày tại Trung Quốc chưa được trả về Việt

Nam, như sau:

“Biển số xe là 15H01717 và moóc số 15R15156, xe chở mặt hàng sầu

riêng đã nhập cảnh vào Trung Quốc qua cửa khẩu Hữu Nghị Quan vào ngày

18/03/2023, vào hồi 19:10 ngày 18/03/2023 phương tiện vào trung tâm

logictics xuyên biên giới Bắc Đầu. Doanh nghiệp khai báo là công ty trách

nhiệm hữu hạn logictics quốc tế Song Hỉ Quảng Tây. Do hàng hoá bị hư

hỏng trong quá trình vận chuyển, dẫn đến tranh chấp kinh tế, phương tiện

hiện đang đỗ ở trung tâm logictics xuyên biên giới Bắc Đầu.

Và đề nghị: Đề nghị Quý phương phối hợp với các doanh nghiệp liên

quan phía Việt Nam và doanh nghiệp của chúng tôi để nhanh chóng giải

quyết các tranh chấp kinh tế, giúp các phương tiện thuận lợi trở về.

Trên cơ sở các nội dung đă trao đổi làm việc với phía Trung Quốc và Thư

phúc đáp của phía Trung Quốc như trên, Trung tâm Quản lý cửa khẩu thuộc Ban

2

Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn phúc đáp và thông tin để Bà

Nhữ Thị The, Giám đốc Công ty TNHH – TM và vận tải Quốc tế Hưng Đạo được

biết, chủ động giải quyết vụ việc theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- BQLKKTCK Đồng Đăng – Lạng Sơn(B/c);

- Lănh đạo trung tâm;

- Đồn Biên pho cửa khẩu Quốc Tế Hữu Nghị;

- Chi cục Hải quan cửa khẩu Hữu Nghị;

- Pḥng HCTH; TMDV;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Trung Kiên

		2023-05-11T15:30:32+0700

		2023-05-11T15:44:11+0700

		2023-05-11T15:44:11+0700

		2023-05-11T15:44:11+0700